flocus cum cuculla, vel capa clausa cum eadem cuculla vel cum scapulari; non certe man-
tellus seu rotondellus, nisi forsan contingeret ipsos extra villam proficisci. Alii vero reli-
giosi tenentur deferre capam, vel alterum religiosum habitum, secundum consuetudines
vel statuta sue religionis determinatum. Qui vero, spreta monicione nostra, ut prius, se
habuerint indecenter, habitum videlicet suo Ordini et statui scolastico deferendo minime
congrueiitem, aut aliis utendo vestibus aut calciamentis inhonestis : lapso sex dierum
numero, a tempore publicacionis computandorum, quorum duos pro primo, duos pro

secundo, et reliquos duos pro tercio et peremptorio termino a monicione canonica, eis et
eorum cuilibet assignamus; ipsos et. eorum quemlibet ad acquirendum tempus, tarn in
audiendo quam in legendo, in dicta facultate ex tune prout ex mine et ex nunc .prout ex

tune inhabiles judicamus per presentes : decernentes eisdem qui talia indecenter et contra
prohibicionem nostram exercebunt, tempus tarn audicionis quam lecture, eciam si alias
diligentissime debitum in hujusmodi temporis acquisicione feceriiit, minime computari.
Quocirca generalibus bedello et subbedello districtius precipiendo mandamus nostris,
quatinus easdem litteras iiostras et slatuta in scolis nostris Clausi Brunelli, dum ibidem

de mane et aliis horis consuetis legi continget, anno quolibet semel et pluries legant et
publicent, ut de ignorancia nullus valeat excusari. Actum et datum Parisius in nostra
generali congregacione apud hospitale Sancti Johannis Jerosolimitani, die jovis post festum
sancti Barnabe apostoli, anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo septimo.

Bibl. Arsen. Paris, ms. 1123, fol. 7, sub rubrica ut supra. — Jourdain, n° 826.

1. De ordinario vid. supra n° 1529, not. 1. — 2. Ms. : « novercancante ». —3. Ms. : « distrahuntur ». —4. Sequens
statutum legitur in Bibl. Ars., ms. 1121, p. 7, et infra in Appendice.
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1536. Litterae Caroli VI, regis Francorum, quibus jurisdictlo conservatoris privilegiorum Universitatis in
perturbatores suppositorum confirmatur.

1387,Julii30, Vernone.

Charles par la grace de Dieu roy de France a noz amez et feauls gens tenant nostre

present parlement ou cellui advenir a Paris, aux generauls conseillers sur le fait des aides

ordenees pour la guerre, et a toux noz autres justiciers et officiers ou a leurs lieuxtenans

salut. Nostre tres chere fille l'Universit6 de Paris nous a expos6 en soy griefvement com-

plaignant que comme elle, et touz les suppoz d'icelle, avoit de long temps et especialment

ou temps que vivoit nostre tres cher seigneur et pere (que Dieu absoille) et depuis, acous-

tum6 de traittier et faire convenir en jugement touz ceulx qui ont perturb^ et empesche

les suppoz de nostre dicte fille en leurs droiz, coustumes, privileges, franchises et libertez

pardevant le conservateur desdiz privileges tant pour les faiz touchans les dictes aides

comme autrement, neantmoins vous noz dictes gens nagueres avez fait ou fait faire inhi-

bicion et defense de par nous audit conservateur sur certaines et grosses paines que il ne

tiengne, ne ait congnoissance, ne s'entremette de proceder en certaines causes pendans

pardevant lui touchans aucuns des suppoz de nostre dicte fille, tant pour le fait desdictes

aides comme autrement, et defendu aux parties que aucunement ne precedent en ycelles

causes jusques ad ce que par nous y soit autrement pourveu ou ordonne, lesquelles choses

sont et ont este faictes en grant grief, prejudice et dommage de nostre dicte fille et de ses

diz suppoz et ou grant contempt de la jurisdiccion dudit conservateur, sicomme elle dit

nous humblement suppliant que sur ce leur veullions pourveoir de nostre gracieux rernede,

pour quoy nous, qui voulons nostre dicte fille et les suppoz d'icelle tenir et garder en

leurs droiz, coustumes, privileges, franchises et libertez, et toutes leurs causes estre favo-

rablement demeneez, vous mandons ce, estroitement enjoingnons et a chascun de vous,

sicomme a lui apartendra, que les dictes inhibicions, defenses et empeschemens diz(?) et

faiz en la juridiccion dudit conservateur et centre les privileges et coustumes de nostre

dicte fille et suppoz d'icelle, vous ostez ou faites oster et mettre au neant du lout tantost

et sanz delay, et nous par ces mesmes presentes les ostons et mettons au n6ant. Et de ce

faire laissez et souffrez ledit conservateur joir et user paisiblement de sa dicte jurisdiccion

et congnoistre et proceder des dictes causes dessus dittes et toutes autres et ycelles

jugier, determiner et decider par la maniere et selon le contenu de leurs diz privileges,

coustumes, franchises et libertez, et qu'ilz ont acoustum6 en temps pass6 a faire sanz les

dessusdiz molester ou empescher en corps ne en biens doresenavant; car ainsi le voulons

nous estre fait et a la contemplacion de nostre ditte fille 1'avons octroy6 et octroyons de

nostre auctorit6 royal et grace especial par ces presentes, nonobstant que aucuns desdiz